
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

                

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  186/20201 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 293/2019 privind numirea reprezentanţilor 
Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe raza administrativ 
teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare 

 
             Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de hotărâre nr. 202/18.06.2020, Referatul de aprobare al Primarului 
municipiului Hunedoara nr.36211/18.06.2020 prin care se propune modificarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 293/2019 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului 
Sportiv Școlar, aflate pe raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările 
ulterioare, precum şi raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 36212/18.06.2020; 

Având în vedere avizele Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 37729/25.06.2020, precum şi al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 37464/24.06.2020; 
              În temeiul prevederilor art. 96 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Ordinului ministrului Educației Naționale nr. 4619/2014 pentru 
aprobarea Metodologiei - cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din 
unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului 
ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5567/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor care oferă activitate extraşcolară, cu 
modificările ulterioare; 
 În baza prevederilor art.129 alin.(2)  lit.d), alin.(7) lit.a), alin.(14), precum şi ale art.139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

   
 Art.I. - Aprobă modificarea pct. 8 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 293/2019 
privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Consiliile de 
Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare, în sensul înlocuirii 
domnului Daniel-Cosmin Ardelean ca reprezentant al Consiliului local al Municipiului Hunedoara în 
Consiliul de Administraţie al Grădiniţei cu Program prelungit nr.1 Hunedoara, cu domnul Dănilă 
Traian. 
 Art.II. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 Art.III. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Serviciului Administrație publică locală și Autoritate tutelară, Serviciului Resurse umane, 
Salarizare, secretariat, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, 
Biroului Comunicare, promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Inspectoratului Şcolar al judeţului Hunedoara, Grădiniţei cu Program 
prelungit nr. 1 Hunedoara. 
 

Hunedoara, la 26.06.2020 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

MIHAELA POPA 
        CONTRASEMNEAZĂ,  

         SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                 Militon Dănuţ Laslău                                          
                                                 

1
Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“, art.I vot secret 21 voturi “pentru”, art.II-III vot liber exprimat 21 

voturi “pentru”; 
   Hotărârea se adoptă cu majoritatea  simplă. 


